§ Si quis per alienam messem iam + expalmetantem sine uia transierit, causam superius conuenit obseruare.
 † que in culmum erigitur.

§ Si quis per malum ingenium in 4 curtem alterius uel in casam uel ubilibet aliquid + de furato miserit, nesciente domino * cuius possessio est, ubi inuentum fuerit qui hoc miserat, malb. ferthebero, MMD den. qui fac. sol. LXII cum dimidio culp. iud.
 † quod furatum est.

XXXVIII. De homicidijs seruorum uel expoliationibus.

1 Si quis seruus seruus uel * se consimilem occiderit, malb. * theu leude, aut theu leudinia, hoc conuenit ut homicidam illum domini inter se diuidant.
 * uel ancillam, uel sibi.

§ Si quis ingenuus seruus alienum adsalierit et expoliauerit et insuper quadraginta denarios ei tulisse probatur, malb. b theu nosdo, DC den. qui fac. + sol. xv culp. iud.
 † xxx sol.

§ * Si uero minus tulerit quam ualent XL denarij, DC denarij qui fac. sol. xv culp. iud.

§ Si quis seruus alienum + battiderit + et ei insuper quadraginta noctes * trigauerit opera sua, malb. daudinariaz, XL den. qui fac. sol. i et triente uno culp. iud.
 † flagellauerit. † ut in XL noctibus operare non potuerit.

§ Si quis uero homo ingenuus lidum alienum expoliauerit, malb. theu mosido, MCCCC den. qui fac. sol. xxxv culp. iud.

§ * Si quis seruus alienum mortuum expoliauerit per furtum et spolia ipsa plusquam XL denarios ualeant tulerit, malb. d then frio mosido, DC den. qui fac. sol. xv + culp. iud.
 † XXXV sol. componat; si uero usque XL denarios tulerit, XV sol. persoluat.

(Cf. § 5).

[§] Si quis per alienam messem postquam germina produxerit herpicem (*) traxerit, aut cum carro sine uia transierit, CXX din. qui fac. sol. III culp. iud.
 (*) erpicem, Q.

[§] Si quis per messem alienam, postquam in culmum (*) erigitur, sine uia cum carro transierit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.
 (*) culmen, Q.

[§] Si quis per malum ingenium in curtem alterius uel in casam uel ubiunquam miserit aliquid quod furatum est, nesciente domino cuius possessio est, et ibidem inuentum fuerit, ille qui per malum ingenium hoc miserit, MMD din. qui fac. sol. LXII cum dimidio (*) culp. iud.
 (*) MD den. q. f. sol. XLIII, Q.

[§] Si quis in curte alterius post solis occasum in furtum ingressus fuerit et ibidem fuerit inuentus, MCCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud. (*)
 (*) This § occurs in Ms. Par. Lat. 10758 (164 bis Suppl.) only.

XXXVII. DE HOMICIDIIS SERUORUM UEL ANCILLARUM.

[1] Si quis seruus seruus aut ancillam sibi consimilem occiderit, homicidam illum domini inter se diuidant.

[§] Si quis ingenuus seruus alienum adsalierit (*) et expoliauerit et conuictus fuerit (b) quod ei plus quam XL dinarii ualeant tulisset, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.
 (*) adsalierit, V. (b) Q adds: et.

[§] Si uero minus quam XL dinarii ualent (*) tulerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.
 (*) ualeant, Q.

[§] Si quis seruus alienum flagellauerit et in quadraginta noctibus (*) operare non potuerit, XL din. qui fac. solidum unum, et trianti (b) uno (*), quod est tertia pars solidi, culp. iud.
 (*) noctes, Q. (b) XXX, r. H. (b) tria ante, I; triginta, N; trienta, G; triante una, E.K; triantem, Q.

[§] Si quis homo ingenuus lidum alienum expoliauerit, MCCCC din. qui fac. sol. xxxv culp. iud.

[§] Si quis seruus alienum mortuum per furtum expoliauerit et spolia ipsa plusquam quadraginta dinarii ualeant, MCCCC din. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*)
 (*) This § is not in Q.

[7] Si autem spolia minus quam quadraginta dinarii ualent (*), DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.
 (*) ualeant, Q.

Cf. tit. 1615, where the § occurs in all the texts. In Cod. 5, dots, the usual signs of erasure, are placed above and under the words of this §; consequently the § may be said to occur under the present chapter in Codd. 6 & 10 only.

Cf. L. Liu. 146.

In Cod. 6 it is not clear whether the number of den. is MMD; the c is visible, but covered by the p. The gloss in 6 is distinctly ferti-bero.

Cf. L. Cham. 19, 20.

Cf. L. Gund. 2, 10; Ed. Roth. 14, 129-138, 370; L. Sax. 16-19; Thur. 1-3; Liu. Not. 3, 4; L. Fris. 1, 4; Wis. vi. 5, 9, &c.; Cham. 6; Aeth. 7, 86; Hlo. 1, 3; Ine. 74; App. xx. 42; Henr. 68, 70, 75-77; Sohm, R. u. Ger. 559, 562; Waitz, 106, 193, 194, 201. The gloss in 8 is indistinct.

The last part of the gloss in 9 is moh, not mohso as read by Pardessus, as so belongs to sol(idos).

Cf. Recap. L. Sal. 4; L. Liu. 123, 124.

Cf. L. Sal. tit. 14.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[8] Si seruus alienus aut laetus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate compositionis illius hominis occisi parentibus tradatur. Et dominus serui aliam medietatem compositionis se nouerit soluiturum.</p> <p>(For §§ 6 and 7 see tit. 10).</p>	<p>[4] Si quis letus aut seruus hominem ingenuum occideret, ipsa homicida pro medietate compositionis hominis occisi parentibus tradatur; dominus uero serui aliam medietatem se nouerit esse soluiturum.</p> <p>(For § 5 see tit. 10).</p>	<p>[8] Si seruus uel letus hominem ingenuum occiderit, homicida illa pro medietate compositionem pro homine occiso parentibus tradatur; dominus uero serui aliam medietatem se nouerit soluiturum.</p> <p>(For § 6 see tit. 10).</p>		<p>[8] Si seruus hominem ingenuum occiderit, ipsa^(*) homicida per^(*) medietatem compositionis hominis occisi parentibus tradatur, et aliam medietate dominus^(b) serui se nouerit soluiturum; et si intellexerit^(c) de lege, potest se obmallare ut hoc non soluat.</p> <p>(*) ipsum homicidam pro. (b) domini. (c) intellexerit.</p>
<p>XXXVI. DE QUATRUPEDIBUS SI HOMINEM OCCIDERUNT.</p> <p>Si quis homo ex quolibet quadrupede domesticum fuerit occisus, et hoc per testibus fuerit adprobatus, medietatem compositionis dominus ipsius quadrupedis cogatur exsoluere. Ipse uero quadrupedem pro alia medietatem requirentem restituat.</p>	<p>[XXXVI] XXXV. DE QUATRUPEDIBUS SI HOMINEM OCCISERIT.</p> <p>Si quis homo ex quolibet quadrupede domesticum occisus fuerit, et testibus fuerit adprobatus, medietatem compositionis dominus ipsius quadrupedis cogatur exsoluere, pro alia medietate ipsius uero quadrupedem auctorem criminis pro medietatem compositionis restituat requirenti.</p>	<p>XXXVI. DE QUADRUPEDIBUS SI HOMINEM OCCIDERIT.</p> <p>Si quis ex quolibet quadrupedibus domesticum hominem occiderit, et hoc per testibus potuerit adprobare, medietatem compositionis dominus quadrupedi ipsius cogatur exsoluere, pro alia medietate ipsius uero quadrupedem auctorem criminis pro medietatem compositionis restituat requirenti.</p>	<p>XXXVI. DE QUADRUPEDIBUS SI HOMINEM OCCIDERINT.</p> <p>Si quis homo ex quolibet quadrupedia domestica fuerit occisus, et hoc per testibus potuerit adprobare, medietatem compositionem in quadrupedis cogatur exsoluere. Ipsum uero quadrupedem auctorem criminis pro medietatem compositionem restituat requirenti.</p>	<p>XXXVI[I]. DE QUATRUPEDIBUS SI QUIS HOMINEM OCCIDERIT.</p> <p>Si quis homo de^(b) quolibet quadrupede^(c) domestico^(c) fuerit occisus, et hoc cum testibus potuerit adprobare, dum et illius dominus cui pecus fuisset^(d) antea legem non adimpleuit, medietatem^(e) compositionis dominus ipsius quadrupedis^(f) cogatur exsoluere. Ipsum uero quadrupedem^(g) auctorem^(h) criminis pro medietatem⁽ⁱ⁾ compositionis restituat requirenti^(h).</p> <p>(*) quadrupedibus. (b) ex. (c) quadrupede domestico. (d) fuerit. (e) medietate. (f) quad-. (g) auctore. (h) requirenti.</p>
<p>XXXVII. DE UESTIGIO MINANDO.</p> <p>Si quis bouem aut caballo uel quolibet animal per furtum perdidit, et eum dum per uestigium sequitur consequutus inuenit, ut in tres noctes, ille qui eum ducit aut emisse aut cambiasset dixerit uel proclamauerit, ille qui per uestigium sequitur res suas per tertia mane agramire debet.</p> <p>Si uero iam tribus noctibus exactis qui res suas requiret eas peruenit, ille apud quem inueniuntur sic eas emisse aut cambiasset dixerit, ipse liceat agramire.</p> <p>Si ille uero quod per uestigium sequitur quod si agnoscere dicit, illi alii proclamantem, nec offerre per tertia manu uoluerit, nec solem secundum legem colocauerit, et tulisse conuincitur, M^{cc} din. qui fac. xxx sol. culp. iud.</p>	<p>[XXXVII] XXXVI. DE UESTIGIO MINANDO.</p> <p>[1] Si quis bouem aut cauallum uel quolibet animal ad furtum perdidit, et eum dum per uestigium sequitur fuerit consecutus usque in tres noctes, ille qui eum ducit aut emisse aut cambiasset dixerit uel proclamauerit, ille qui per uestigium sequitur per tertia manu debet adgramire;</p> <p>Si uero iam tribus noctibus exactis qui res suas queret si eas inuenit, ille aut emisse aut cambiasset dixerit, ipse liceat adgramire.</p> <p>[2] Si ille uero qui per uestigium sequitur se agnoscere dicit, illum alium reclamante, nec offerre per tertia manu uoluerit, nec solem secundum legem collegauerit, et ei uolenter quod se agnoscere dicit tulisse conuincitur, M^{cc} dinarii qui fac. sol. xxx culp. iud.</p>	<p>XXXVII. DE UESTIGIO MINANDO.</p> <p>[1] Si quis bouem aut caballum uel quolibet animal in furtum perdidit, et eum dum per uestigium sequitur fuerit consecutus usque inter tres noctes, si ille qui eum ducit aut emisse aut cambiasset si dixerit uel proclamauerit, ille qui per uestigium sequitur res suas per tertia manu debet agramire.</p> <p>Si uero iam tribus noctibus qui res suas querit et eas inuenit, ille apud quem inueniuntur si eas emisse aut cambiasset dixerit, ipsum liceat agramire.</p> <p>[2] Si uero ille qui per uestigium sequitur quod se agnoscere dicit, illo alio reclamante, nec offerre per tertia manu uoluerit, nec solem secundum legem colocauerit, et ei uolenter quod se agnoscere dicit tulisse conuincitur, sol. xxx soluat.</p>	<p>XXXVII. DE UESTIGIO MINANDO.</p> <p>[1] Si quis bouem aut uaccam, caballum uel quolibet animale perdidit, et eum dum per uestigium sequitur consecutus fuerat usque in tres noctes, ille qui eum ducit aut emisit aut cambiasset si dixerit uel proclamauerit, ille qui per uestigium sequitur res suas per tertia manu debet adgramire.</p> <p>[2] Si uero iam tribus noctibus exactis qui res suas inquirat eas inuenire, ille apud quem inueniuntur eas emisse aut cambiasset dixerit, liceat adgramire.</p> <p>[3] Si ille uero qui per uestigium sequitur ad se agnoscere dicit illos alium reclamantem in eo offerre per tertia manu uoluerit, nec solem secundum legem cognouerit, et ei uolenter quod se agnoscere dicit tulisse contrauincit, M^{cc} den. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p>	<p>XXXVII[I]. DE UESTIGIO MINANDO.</p> <p>[1] Si quis bouem aut caballum uel quolibet^(a) animal in furtum perdidit, et eum^(b) per uestigium sequitur consecutus fuerit usque in tres noctes, ille qui eum ducit^(c) aut emisse aut cambiasset^(d) se dixerit uel proclamauerit, ille qui per uestigium^(e) sequitur res suas debet per tertia manu adgramire^(f).</p> <p>(*) quemlibet. (b) add: dum. (c) duxit. (d) cambiasset. (e) uestigio. (f) adgramire.</p> <p>[2] Si uero iam tribus noctes exactis qui res suas querit eas inuenit ille apud quem inueniuntur^(a) si eas emisse^(b) aut cambiasset^(c) dixerit, ipse^(d) licet^(e) adgramire^(f).</p> <p>(*) inueniuntur. (b) emisse. (c) cambiasset. (d) ille, corr. illi. (e) licet. (f) adgramire.</p> <p>[3] Si uero ille qui per uestigium^(g) sequitur quod si^(h) agnoscere dicit, illum alium reclamantem, nec offerre⁽ⁱ⁾ per tertia manu^(j) uoluerit, nec solum^(leg. solem) secundum legem^(k) culcauerit, et ei uolenter^(l) tulisse^(m) conuincitur, mal⁽ⁿ⁾ mitho- strastatido^(o), sum^(p) den. M^{cc} qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>(*) uestigio. (b) se. (c) offerre. (d) mano. (e) lege. (f) add: quod se agnoscere dicit. (g) tulisse.</p>

LVIII. [Rubrica deest in omnibus].

Si quis seruos (a) hominem ingenuum (b) occiderit (c), ipso (d) homicida (e) pro (f) medietate (g) parentibus tradatur, et illa (h) alia medietate dominus (i) serui si noluerit seruitutem (j); aut (k) si intellexerit (l) de lege si (m) obmallare (n) potit (o) ut (p) ipsa leode (q) non soluat.

LX. QUADRUPEDES SI SE HOMINEM OCCISERINT (a).

Si quis homo ex quolibet (b) pecu (c) occisus fuerit, et hoc parentis (d) illius (e) testibus potuerint (f) approbare (g), dum ille (h) dominus (i) pecoris (j) antea legem (k) non adimpleverit (l), medietate (m) de ipsa (n) leode (o) componat et pro (p) illa alia medietate ipso (q) quadrupede (r) donet (s); si (t) enim dominus (u) intellexerit per lege (v) se (w) defendere potes (x) ut nihil pro ipso pecore soluat.

(a) De quadrupedibus si hom. occ. 8; De quatuorpedis se hom. occisus, 9; no rubric in B-H. (b) colibet, F. (c) pecus, 8; pecco, 9; pecudem, B-H. (d) parentes, 8, 9, B-H. (e) 8, 9 add. cum. (f) potuerit, 9. (g) adprobare, 8, 9, B-H. (h) illi, 9. (i) dominus, G. H. (j) pecoris, 9; pecudis, B-H. (k) lege, 9; B-H add. exinde legem. (l) adimpleuit, B-H. (m) medietatem, 9, B.F. (n) illa, F. (o) leude, B.F. (p) pro, om. 9; pro-med., om. B-H. (q) ipsum, B-H. (r) quadrupede, 8; quatuorpede, 9; quadrupedem, B.H.; quatuorpedem, F.; quadrupedum, G. (s) donat, 9. (t) eo (eum, G) uidelicet modo si dominus se per (semper, F; semper, G) legem (lege, G) non intellexerit defendere, B-H. (u) dominus, 8; donus, 9. (v) legem, 8. (w) salica, 9. (x) potest, 8; potit, 9; potet - soluat, om. B-H.

LXI. DE UESTIGIO MINANDO (a).

[1] Si quis bouem aut caballum uel quolibet (b) pecus in furto (c) perdidit (d), et eum (e) dum uestigio (f) sequitur consequutus (g) fuerit usque ad tres noctis (h), si illi (i) qui eum ducit aut emisit (j) aut cambiasset (k) dixerit uel proclamauerit; Ille (l) qui per uestigio (m) sequitur res suas per tertia mano (n) (caramire, corr.) charamire (o) debet (p).

(a) De uist. men., 9; no rubric in F.G. (b) quolibet, F. (c) furtum, 8, 9, B-H. (d) perdidit, 9. (e) ipsum, B-H. (f) uestigio, 8, 9, B-H. (g) consequutus, 8, 9, B-H. (h) noctes, 8; noctes et illum (ille, B.F) qui ipsum furtum in potestate (-tem, G) habet dixerit, se aut comparasse (-set, F) aut concambiasse (-set, G), tunc licet ei, qui per uest. &c., B-H. (i) ille, 8. (j) emisit, 8. (k) cambi-, 8; cami-, 9. (l) illi, 9. (m) uestigio, 9; uestigium, G. (n) manu, 8, B.F.H; mane, G. (o) adchramire, 8; clamare, 9; adframire, B.F; aframire, G; aframire, H. (p) debet, 9; deb., om. B-H.

[2] Si uero tres (a) noctis (b) exactis (c) qui res suas querit et inuenerit (d), ille (e) apud quem inuenitur (f) eas (g) emisit (h) aut cambiasset (i) dixerit, ei (j) liceat (k) achramire (l).

(a) tris, 9. (b) noctes, 8. (c) exactas, 8; exactis, 9. (d) inuenire, 9. (e) illi, 9. (f) inuenit, 8. (g) eas, om. 8. (h) emisit, 8. (i) cambiasset, 9. (j) ei, om. 9. (k) 9 add. mal. (l) adchramire, 8; hachramire, 9.

Quod si ille (a) qui per uestigio sequitur res suas quae agnoscere (b) dicit (c), illo alio reclamante, nec offerre re (d) per tertia manu (e) uoluerit, uel solem secundum legem (f) calcauerit (g), sic (h) uolentur (i) hoc quod se agnoscere (j) dicit. Tollisse (k) conuincitur (l), mal mithio (frasito, corr.) frasitho (m), [MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud.]

(a) illi qui res suas sequitur, uestigio res suas. . . 9. (b) agnoscere, 8. (c) dicitur, 8. (d) re, om. 9; it is written above the line in 8. (e) manum, 9. (f) secund. leg., om. 8. (g) calcauerit, 8, 9. (h) se, 8, 9. (i) uolentur, 8, 9. (j) tollisse, 9. (k) conuincit, 8; conuincitur, 9. (l) mithio frasito, 8; mithio frassitho, 9. (m) In B-H the § runs: Si u. t. noctes transactas r. s. quaesierit et e. l. et ille a. q. inueniuntur eas dixerit se aut comparasse (-set, G) aut concambiasse (-set, G), tunc ipsas ei l. licet, G) adframire (aframire, G; aframire, H). Q. si ille qui ipsum furtum p. uestigio (-ium, G) s. r. s. q. agnoscere (agnosceret, G) d. alio r. per t. (terciam, B) m. (manum, B; mane, G) adframire (aframire, G; aframire, H) noluerit, uel s. (solum, F) s. l. c. (culpauerit, B; culcauerit, F) et uolentur (uol-, F) h. q. se agnoscere dicit, tulerit (tulerit, G) sol. xxx culp. iud.

7 Si seruus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate compositionis occisi parentibus tradatur, et aliam medietatem dominus serui se nouerit soluturum. Sed si seruus legem intellexerit, poterit dominus se obmallare ut ipse leudem non soluat.

XXXIX. De Quadrupedibus qui hominem ledunt.

Si aliquis homo ex quolibet quadrupede qui domesticus fuerit occidatur, et hoc cum testibus potuerit adprobare, + dum illius dominus + cuius pecus erat, ante legem non adimpleuit, medietatem de ipsa leudi componat et pro alia medietate ipsum quadrupedem homini donet. + Si uero pecoris dominus uitium in eo non intellexerit, secundum legem ex inde se potest defendere, et de ipso pecore nihil soluat.

+ parentes illius possint comprobare. † quod. † eo uidelicet modo si dominus quadrupedis non intellexerit secundum legem se defendere.

XL. De Vestigio minando.

Si quis bouem aut caballum siue quolibet animal in furto perdidit, et eiusdem uestigia sequitur, et id consequutus fuerit usque in tertia nocte, et ille qui id duxerit aut emisit se aut cambiasse dixerit aut proclamauerit, ille qui per uestigia sequitur res suas per tertia manu adchramire debet.

Si uero iam tribus noctibus exactis qui res suas querit et inuenerit, apud quem inuenitur si cas emisso aut cambiasse dixerit, ipsi liceat adchramire.

Qui uero per uestigium sequitur, quod se agnoscere dicit, illo alio reclamante, + non offerre per tertia manu uoluerit, nec solum secundum legem calcauerit, et ei uolentur quod se agnoscere dicit tulisse conuincitur, malb. + mittinio + frastatitio, MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud. + adchramire noluerit. † frastatitio.

[8] Si seruus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate compositionis hominis occisi parentibus tradatur, et aliam medietatem dominus serui se nouerit soluturum; aut si legem intellexerit (a), poterit (b) se obmallare ut leudem non soluat. (c) intellegit, Q. (d) poterit, V.

XXXVIII. DE QUADRUPEDEBUS SI HOMINEM OCCIDERINT.

Si quis homo a quolibet pecude (a) domestico fuerit occisus, et hac (b) parentes illius potuerint testibus conprobare quod dominus pecudis (c) antea legem non adimpleuit, medietatem compositionis dominus ipsius quadrupedis cogatur exsoluere; ipsum uero quadrupedem, qui est auctor criminis, pro medietate compositionis restituat requirenti, eo uidelicet modo si dominus quadrupedis non intellexerit secundum legem se defendere. (d) quadrupede, Q. (e) hoc, Q.V. (f) quadrupedis, Q.

XXXIX. DE UESTIGIO MINANDO (a).

Si quis bouem aut caballum uel quolibet animal sibi furatum perdidit, et eum per uestigium sequendo fuerit consequutus infra tres noctes, et ille qui eum ducit se comparasse aut cambiasse dixerit uel proclamauerit, ille qui per uestigium sequitur res suas debet per tertia manu (a) adchramire (b).

(a) uestigis minandis, Q. (b) et non, Q. (c) tertia, Q. (d) manu, Q. (e) achramire, O; adramire, Q; adframire, V.

Si uero iam tribus noctibus exactis (a) qui (b) res suas quaesierit et inuenerit, ille apud quem inueniuntur si eas emisse aut cambiasse se (c) dixerit, liceat adchramire (d).

(a) exactibus, Q. (b) quibus qui, V. (c) se, om. Q.V. (d) adramire, Q; adframire, V.

Quod si ille qui per uestigium sequitur, quod se agnoscere dicit (a), illo alio reclamante, per tertia manu adchramire (b) noluerit, nec solem secundum legem calcauerit, sed ei uolentur (c) quod se agnoscere dicit tulisse conuincitur, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud. (d) didicit, Q. (e) adramire, Q; adframire, V. (f) uolentur, Q.

Cf. Edict. Hilp. 5; Capit. Lud. 7; Sohm, Proc. 84.

Cf. L. Alam. (Fact. III. 17-19), 102, 103; Rip. 46; Gund. 18. 73; Ed. Roth. 324-328; Li. 137; L. Fris. (Add. Sap.) III. 68; Alf. 23, 24; App. xx. 41; Sohm, Proc. 84.

Cf. L. Sal. 47, 89; Rip. 33, 47; Gund. 16, 73, 95; App. I. 1; Waitz, 156, 158, 159; Sohm, Proc. 3, 56 ff, 97 ff. Cf. L. Sal. 66, which may, probably, be regarded as a *novella* to this tit. or as having originally formed one of its paragraphs.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
XXXVIII. DE FURTIS CABALLORUM UEL EQUORUM.	[XXXVIII] XXXVII. DE FURVIS CAUALLORUM UEL EQUARUM.	XXXVIII. DE FVRTV CABALLORUM ET EQVITARUM.	XXXVIII. DE FURTIS CABALLORUM UEL EQVIS.	XXXVIII[1]. DE FURTIS CABALLORUM.
[1] Si quis caballum carrucaricum inuolauerit, cui fuerit adprobatum, excepto capitale et dilatura, mal sanzacho, hoc est MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud.	[1] Si quis caualum qui carruca trahit furauerit, cui fuerit adprobatum, mal sanziam, sunt din. MDCCC fac. sol. XLV culp. iud.	[1] Si quis caballum qui carucam trahit furauerit, sol. XLV culp. iud.	[1] Si quis caballum qui carrucam trahit furauerit, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp.	[1] Si quis caballum qui carruca trahit furauerit, mal sanzacho*, sunt den. MDCCC qui fac. sol. XLV culp. iud., [excepto capitale et dilatura].
[9] Si quis admissario furauerit, cui fuerit adprobatum, mal ualderido, hoc est MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud.	[9] Si quis arnessario furauerit, cui fuerit adprobatum, mal ualderido, sunt din. MDCCC fac. sol. XLV culp. iud.	[9] Si uero admissarium furati fuerant, precius superius comprehensam conuenit obseruare.	[9] Si quis uuaranione furauerit, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp.	[9] Si quis uuaranionem(*) homine franco furauerit, mal ualderido*, sunt den. MDCCC qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et dilatura. (*) uuaranione.
[8] Si quis admissario cum gregem suam, hoc est XII equas, inuolauerit, praeter capitale et dilatura, mal marthi, hoc est MCD din. qui fac. sol. LXIII culp. iud.	[8] Si quis arnessarium cum gregem suum, hoc est equas, cui fuerit adprobatum, mal sunnista, sunt din. MMD fac. sol. LXII culp. iud.	[9] Si uero admissarium cum grem suum, hoc est cum XII equas, furauerit, sol. LXII culp. iud., excepta capitale et dilatura.	[8] Si uero admissarium furati fuerant, precius superius comprehensam conuenit obseruare.	[8] Si quis caballo spado(*) furauerit, mal sanzisto*, sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et dilatura(*). (*) spado. (*) exc. cap. et del. om. 5.
[4] Si uero grex minor fuerit usque ad septem capita cum admissario, excepto capitale et dilatura, sol. LXIII culp. iud.	[4] Si uero grex ille minor fuerit, usque ad VII capita cum arnessario fuerint, cui fuerit adprobatum, excepto capitale et dilatura, MMD din. qui fac. sol. LXII culp. iud.	[8] Si uero grex minor fuerit usque ad septem capita et cum admissario furati fuerint, causa superius intimata conuenit obseruare.	[4] Si uero admissarium furati fuerant, precius superius comprehensam conuenit obseruare.	[4] Si uero uuaranionem(*) regis(*) furauerit, mal sanzicho*, sol. xc culp. iud., excepto capitale et dilatura. (*) uuaranione rege.
[5] Si quis equam pregnantem inuolauerit et ei fuerit adprobatum, mal marthi, hoc est MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.	[5] Si quis equa pregnantem furauerit et ei fuerit adprobatum, mal sanzacha, sunt din. MDCCC fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et dilatura.	[4] Si quis polletro anniculum furauerit, sol. xv culp. iud., excepta capitalia et dilatura.	[4] Si uero grex minor fuerit usque ad septem capita et cum admissario furati fuerint, causa superius intimata conuenit obseruare.	[6] Si uero amissario(*) cum gregem suum(*), hoc est cum VII aut XII equas(*), furauerit, mal sanzicho*, sunt den. MD qui fac. sol. LXIII(*) culp. iud., excepto capitale et dilatura(*). (*) amissario, corr. amassario. (*) suum, (*) equas. (*) LXII. (*) exc. cap. et del. om. 5.
[6] Si quis poledrum anniculum furauerit, cui fuerit adprobatum, mal marsolem, hoc est DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.	[6] Si quis poletro annicolo furauerit et ei fuerit adprobatum, mal sunnista, sunt din. DC fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et dilatura.	[4] Si quis polletro anniculum furauerit, sol. xv culp. iud., excepta capitalia et dilatura.	[4] Si quis pulletrum anniculum furauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp.	[6] Si uero greges(*) minor fuerit(*) usque ad sex capita, et pretius et causa ut superius est conuenit obseruare. (*) gregis minora fuit.
[7] Si uero sequente poletrum furauerit, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud.	[7] Si uero sequentis poletrus furauerit et ei fuerit adprobatum, mal sanzacha, sunt din. cxx fac. sol. III culp. iud.	[5] Sequenti polletro furauerit, sol. III culp. iud.	[5] Si uero sequenti pulletro furauerit, cxx den. qui fac. sol. III culp.	[10] Si quis iumentum prignantem furauerit, mal sanzachaia*, sunt den. MDCCC qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et dilatura(*). (*) exc. cap. et del. om. 5.
		[6] Si quis iumentum alienum trabatterit, sol. xxx culp. iud.		[7] Si quis poletrum anniculum uel bimum furauerit, mal nabothona pondero*, sunt den. DC qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et dilatura.
				[6] Si uero poletro sequente furauerit, mal sanzacha*, sunt den. cxx qui fac. sol. III culp. iud., [excepto capitale et dilatura].
				[9] Si quis iumentum(*) alienum trabatterit(*), mal sanzachaia*, sunt den. MCC qui fac. sol. xxx culp. iud., [excepto capitale et dilatura]. (*) iumenta aliena tribatterit.
				[11] Si quis caballum aut iumentum furauerit, mal sanzicho*, MDCCC den. qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale [et dilatura].
				[12] Si quis amissarium(*) alienum extra(*) consilium domini(*) sui spaudauerit(*), mal sanzachaia*, sunt den. DC qui fac. sol. xv culp. iud., et pro quisque iumento triante I componat. (*) amissarium. (*) sine. (*) domine suae spaudauerit.

LXII. DE FORTIS (a) CABALLORUM.

[1] Si quis caballum qui carrua (b) trahit (c) furauerit, mal channas zascho (d), [MDCCC den. qui fac.] sol. XLV culp. iud.

(*) furtis, 8, 9, B-H. (b) carruga, 8, H; carruca, 9, B, G; caruca, F. (c) trahit, 8, B-H. (d) canzasco, 8; chanzascho, 9.

[2] Si quis admissario (a) ad homine (b) franco (b) furauerit, mal uadreto (c), [MDCCC den. qui fac.] sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura (d).

(*) admissario, 8; amissario, 9; amissarium, B; admissarium, F, H; amissarium, G. (b) hominem francum, B-H. (c) uadreto, 9. (d) ex. cap. et del., om. 8.

[3] Si quis admissario (a) cum grege (b) usque ad (c) duodecem aequas (d) furauerit (e), mal uadreto (f), [MMD den. qui fac.] sol. LXII culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) admissarium, 8, G; (admissarium, corr.) admissarium, B; admissarium, F, H. (b) gregem, 9. (c) ad, om. B-H. (d) quis, 8; equas, 9; iumenta, B-H. (e) -rit, 9, B, F, H; furatus fuerit, G. (f) uadseto, 8; (uadreto, or) uadsetho, 9.

[5] Si quis poletrum (a) anniculum (b) furauerit, mal nabohot (c), [DC den. qui fac.] sol. XV culp. iud., excepto (d) capitale et delatura (e).

(*) poletrum, 8; pulletrum, 9; pol, om. B, G, H. (b) anniculum, 8, B, G, H. (c) no glori in 8. (d) exc. c. et del., om. 8. (e) this is not in F.

[4] Si quis polletrum (a) furauerit, mal uadreto (b), sol. xxx culp. iud., excepto (c) capitale et delatura (d).

(*) pulletrum, 9; poletrum, B; poletro, F; poledrum, H. (b) uadreto, 9. (c) exc. c. et d., om. F. (d) this is not in 8.

[6] Si quis iumenta (a) aliena (b) trabatterit (b) ut (c) euaserit (d), mal sitabaim (e), [DC den. qui fac.] sol. xv culp. iud.

(*) iumentum alienum, 8. (b) trabatterit, 8; trabatteret, 9; trabata tenuerit, B; trabata euaserit, F; trabatuerint, G; trabatuerint, H. (c) aut, 8; et, 9, B-H. (d) euaserint, B-H. (e) sitabahim, 8; sitabahum, 9.

[7] Si (a) exinde mortua fuerit (b), mal sitabaim (c), sol. xxx (d) culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) Et si, 8. (b) fuerint, B-H. (c) sitabahim, 8; sitabahim, 9. (d) DC den. qui fac. sol. xv, 8.

XLI. De furtis cabellorum.

1 Si quis caballum qui carrucam trahit furauerit, malb. chanco, MDC den. qui fac. sol. xl culp. iud., excepto capitale et delatura.

3° Si quis uuarannionem homini Franco furauerit, malb. uadrido, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.

7 Si quis Franco homini admissarium furauerit, malb. uadredo, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.

2 Si quis caballum spathum furauerit, malb. chengisto, MCCCC den. qui fac. sol. XXXV culp. iud., excepto capitale et delatura.

4 Si quis uuaranionem Regis furauerit, malb. setheo, + MCCCC den. qui fac. sol. LX culp. iud., excepto capitale et delatura.
† III MDC den. qui fac. sol. XC.

5 Si quis admissarium cum grege, hoc est cum VII aut XII equabus, furauerit, malb. huicthe sonistha, MMD den. qui fac. sol. LXII cum dimidio, culp. iud., excepto capitale et delatura.

6 Si autem de grege minus fuerint usque ad sex capita, et pretium et caussam superius conuenit obseruare.

13° Si quis equam pragnantem furauerit, malb. estalathia, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.
† iumentum pragnans.

9 Si quis puledrum anniculum siue bimum furauerit, malb. napodero, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

8 Si quis puledrum furauerit, malb. uadredo, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.

10 Si uero sequentem puledrum furauerit, malb. sare, cxx den. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

11 Si quis iumenta aliena tribatterit et euaserint, malb. stalathia, MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud., excepto capitale et delatura.

12° Si autem mortua inde fuerint, MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud.

14° Si quis iumentum aut caballum furauerit, MCCCC den. qui fac. sol. xxxv, excepto capitale et delatura.

15° Si quis admissarium alienum sine consensu domini sui spadauerit, malb. andechobina, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud., et unumquodque iumentum quod ille inire consueuerat, trientem, quod est tertia pars solidi, id est, XIII den. et tertia pars unius denarii.

XL. DE CABALLIS FURATIS.

[1] Si quis caballum qui carrugam trahit furauerit, MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura (c).

(*) e. c. et d., om. Q.

[2] Si quis warannionem (a) homini Franco (b) furauerit, MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) uuaranionem, Q. (b) f ancho, T, V.

[3] Si quis caballum spadatam furauerit, MCCCC din. qui fac. sol. XXXV culp. iud. (a), excepto capitale et delatura (b).

(*) Q adds: similiter. (b) § 3 om. O.

[4] Si quis warannionem (a) regis furauerit, MMDCC din. qui fac. sol. xc culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) uuaranionem, Q.

[5] Si quis amissarium cum grege, hoc est cum septem aut (a) duodecim equabus, furauerit, MMD din. qui fac. sol. LXII cum dimidio culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) Q adds: cum.

[6] Si autem de grege minus fuerit usque ad sex capita, et (a) pretium et caussam superius intimatam conuenit obseruare (b).

(*) causa s. intimata c. o. Q. (b) The Est MS. adds: accord. ing to Muratori: Si uero minus de sex fuerint M denariis, qui faciunt sol. XXV, culp. iud., excepto capitale et delatura.

[11] Si quis equam pragnantem furauerit, MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud. (a).

(*) Q adds: excepto capitale et delatura.

[7] Si quis puledrum (a) anniculum uel (b) bimum furauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) pulletrum, Q. (b) aut, Q.

[8] Si uero sequentem puledrum (a) furauerit, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) polletrum, Q.

[9] Si quis iumenta aliena tribatterit (a) et euaserit (b), DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. (c).

(*) tribatterit, G, I; tribuaterit, N; trebatauerit, B; tribatterit, Q; tribatterit, V. (b) euaserit, V. (c) V adds: excepto capitale et delatura.

[10] Si autem mortua (a) inde fuerint, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud. (b).

(*) mortua l. fuerit, Q. (b) A adds: excepto capitale et delatura.

[12] Si quis iumentum aut caballum furauerit, MCCCC din. qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et delatura.

[13] Si quis admissarium alienum sine consensu domini (a) spadauerit (b), DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. Et per (c) unumquodque iumentum quae ille (d) continere consueuerat triente uno (e) componat, quod est tertia (f) pars solidi, id est, tredecim dinarii et tertia pars unius dinarii.

(*) T, V adds: sul. (b) spadauerit, O. (c) pro, Q; per, om. V. (d) illi, Q. (e) triaen. 4418 A.O; trienti, N; trien, G, T, V; triant, Q. (f) tres, Q.

Cf. L. Rip. 18; Alam. (Pact. III. 13), 70-72; Sax. 29; Thur. 35; Fris. (Add. Sap.) 1.3; Sohm, R. u. G. 562.

Cf. Recap. L. Sal. 18; L. Cham. 25; Sohm, R. u. G. 562.

Cf. Recap. L. Sal. 23.

Cf. Alf. 16; App. 1. 7.

In Cod. 7 the amount of the fine has been altered, but it is not clear whether xxx was changed into xv, or xv into xxx.

Cf. Recap. L. Sal. (b) 3.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[6] Si quis caballo alieno excurtauerit, mal leodardi, hoc est cxx din. qui fac. sol. iii culp. iud.</p>		<p>[7] Si quis caballum alienum excurtauerit, sol. iii culp. iud.</p>	<p>[6] Si quis caballum alienum excurtauerit, cxx den. qui fac. sol. iii culp.</p>	<p>[18] Si quis [per] superbiam aut per inimicitiam caballos aut iumenta aliena trebatterit (*) uel debilitauerit, malb stalachia*, sunt den. MCC qui fac. sol. xxx culp. iud. (*) tribatterit.</p> <p>[14] Si quis caballum alienum excurtauerit, malb leodardi, sol. iii culp. iud. (*) (*) The words between [] which are not in 6, have been supplied from 5.</p>
<p>XXXVIII. DE PLAGIATORIBUS.</p>	<p>[XXXIX] XXXVIII. DE PLAGIATORIBUS.</p>	<p>XXXVIII. DE PLAGIATORIBUS.</p>	<p>XXXVIII. DE PLAGIATORIBUS.</p>	<p>XXXIX. DE PLAGIATORIBUS.</p>
<p>[1] Si quis mancipia aliena sollicitare uoluerit et ei fuerit adprobatum, mal obscult, hoc est dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis mancipia aliena sollicitare uoluerit et adprobatus fuerit, malb obsculte, sunt din. dc fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis mancipia aliena sollicitare uoluerit, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis mancipia aliena sollicitare uoluerit, dc den. qui fac. sol. xv culp.</p>	<p>[1] Si quis mancipia aliena sollicitauerit (*) et adprobatus fuerit, malb leod thelazina*, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) sollicitauerit.</p>
<p>[2] Si seruus alienus fuerit plagiatus et ipse trans mare ductus fuerit, et ibidem ad domino suo inuentus fuerit et ad quo ipse in patria plagiatus est in mallo publico nominauerit, et ibidem testis debet collegere.</p>	<p>[2] Si seruus alienus fuerit plagiatus et ipse trans mare ductus fuerit, et ibidem a domino suo fuerit inuentus et ad quod ipse in patria sua plagiatus est in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes debeat collegere.</p>	<p>[2] Si seruus alienus fuerit plagiatus et ipse trans mare ductus, et ibidem ipse domino suo fuerit peruentus et a quo ipse in patria sua plagiatus est in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes debeat collegere.</p>	<p>[2] Si seruus alienus fuerit plagiatus et ipse trans mare ductus, et ibidem ipse domino suo fuerit peruentus et a quo ipse in patria sua plagiatus est in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes debeat collegere.</p>	<p>[2] Si quis seruus alienus plagiatus (*) fuerit et ipse trans mare fuerit ductus, et ibidem a domino suo fuerit peruentus et a quo ipse in patria plagiatus est in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes collegere (*) debet (*). (*) plagiatus. (*) colligere debent.</p>
<p>[3] Iterum cum seruus si de trans mare fuerit reuocatus in alterum mallum debet nominari, ibidem simul iii testis debet collegi edoneus; ad tercius uero mallum similis fieri debet ut noue testes iurent quod seruum ipsum equaliter super plagiatores audierit dicentem, et sic postea qui eum plagiavit, malb unistarío, propter capitale et delatura, din. Mcccc fac. sol. xxxv culp. iud.</p>	<p>Iterum cum seruus ipse si trans mare fuerit reuocatus in altero mallo similiter fieri debet, ut nouem testes iurent ut seruum ipsum per tres mallos equaliter super plagiatores dicentem audierint, sic postea qui eum plagiavit debet, mal mallo, sol. xxxv, excepta capitale et delatura.</p>	<p>Iterum eum (leg. cum) seruus ipse citra fuerit remedatus in altero mallo debet iterum nominare, hibi similiter tres testes debent collegi; ad tertio uero mallo similiter facere debent ut nouem testes iurent quod seruum ipsum equaliter super plagiaturam dicentem audientes, sic postea qui eum plagiavit, hoc est Mcccc den. qui fac. sol. xxxv culp.</p>	<p>Iterum eum (leg. cum) seruus ipse citra fuerit remedatus in altero mallo debet iterum nominare, hibi similiter tres testes debent collegi; ad tertio uero mallo similiter facere debent ut nouem testes iurent quod seruum ipsum equaliter super plagiaturam dicentem audientes, sic postea qui eum plagiavit, hoc est Mcccc den. qui fac. sol. xxxv culp.</p>	<p>Iterum cum seruus ipse citeri (*) mare fuerit (*) reuocatus in alterum uero mallum (*) debet iterum nominare, hibi similiter tres testes debent collegere (*); ad tertio uero mallo similem fieri debet ut nouem (*) testes iurent quod seruum ipsum equaliter semper super plagiatores dicere (*) audierint, sic postea qui eum plagiavit (*), hoc est malb mallo uitridariu*, sunt den. Mcccc qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et delatura. (*) chitra mari fuerit. (*) mallo. (*) collige. (*) noui. (*) dicentem. (*) plagiavit.</p>
<p>[4] Qui confessio serui usque iii plagiatores amittitur, sed eam tamen rationem ut nomina hominum et uillarum semper debeat nominare.</p>	<p>Qui confessio serui usque ad tres plagiatores amittitur. Sed ea tamen ratione ut nomina hominum et uillarum semper et debeat nominare.</p>	<p>Quod confessus seruus usque ad tres plagiatores admittat, si eam tamen rationem ut nominauit nomina hominum et uillarum semper debeat nominare.</p>	<p>Quod confessus seruus usque ad tres plagiatores admittat, si eam tamen rationem ut nominauit nomina hominum et uillarum semper debeat nominare.</p>	<p>[8] Qui confessio serui usque ad tres plagiatoribus (*) admittitur, sed ea tamen ratione et (*) nomina hominum et uillarum semper equaliter debeat nominare. (*) plagiatoris. (*) ut.</p>
<p>[2] Si quis hominem ingenuum plagiauerit et probatio certa non fuit sicut pro occiso iuratore donet: si iuratores non potuerit inuenire, viiiM din. qui fac. sol. cc culp. iud.</p>	<p>[2] Si quis uero hominem plagiauerit et uenduerit et probatio certa non fuerit, sicut pro hocciso iuratores dare debet; si iuratores non potuerit inuenire, malb falconu, sunt din. viiiM fac. sol. cc culp. iud.</p>	<p>[2] Si quis hominem ingenuum plagiauerit et uendiderit, sol. cc culp. iud.</p>	<p>[2] Si quis hominem ingenuum plagiauerit aut uendiderit, viiiM den. qui fac. sol. cc culp.</p>	<p>[4] Hi (*) quis hominem ingenuum plagiauerit et uindiderit, et postea in patria (*) reuersus fuerit, malb (chaldéfico, corr.) chaldéficho*, sol. c culp. iud. (*) Si. (*) patriam ad propria.</p> <p>[5] Si quis hominem ingenuum uenderit (*) et postea in patria propria (*) reuersus fuerit (*), malb (fanchamo, corr.) franchamo*, sunt den. viiiM qui fac. sol. cc (*) culp. iud. (*) uindiderit. (*) reuersus ad propria non fuerit. (*) c.</p>
<p>[3] Si romano plagiauerit, sol. LXIII culp. iud.</p>	<p>[3] Si romanus ingenuum plagiauerit, MMD din. qui fac. sol. LXII culp. iud.</p>			
<p>226</p>	<p>227</p>	<p>228</p>	<p>229</p>	<p>230</p>

16* Si quis per superbiam aut per inimicitiam caballos aut iumenta aliena tribauerit uel debilitauerit, malb. * stala sthia, MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud.

[14] Si quis per superbiam aut inimicitiam caballos aut iumenta aliena trebatterit (*) uel debilitauerit, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud. (*) tribattent, T; tribatteerit, V.

LXIII. [9] (*) Si quis caballum alienum excortauerit (*), mal leodardo (*), [cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud. (*) For § 1 of Al. 63 see Al. 23. (*) scurtauerit, g; excurtaberit, G. (*) leod, 8; leodardi, 9.

[16] Si quis caballum alienum excortauerit (*), cxx din. qui fac. sol. iii culp. iud. (*) excortauerit, Q.

Cf. L. Sal. 65.

LXIII. [8] Si quis caballum mortuum sine permissu (*) domini sui excortauerit (*), mal leodardo (*), [cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud. (*) permissum, B-H. (*) excortauerit, 8; decodauerit, 9; excurtauerit, F; excurtaberit, G. (*) leud, 8; leodardi, 9.

17 Si quis caballum alienum sine consensu domini sui excortauerit, malb. leudardi, cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud., excepto capitale et delatura.

[15] Si quis caballum alienum sine consensu domini (*) excurtauerit (*), cxx din. qui fac. sol. iii culp. iud. (*) Q adds: sui. (*) excortauerit, Q.

LXIII. DE PLAGIATORIBUS (*).

XLII. De Plagiatoribus.

XLI. DE HIS QUI ALIENA MANCIPIA SOLLICITAUERINT.

Si quis mancipium (*) alienum (*) sollicitauerit (*), mal theolaina, [dc den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) no rubric in B-H. (*) mancipio, 9. (*) alieno, 9. (*) soll-, & B-H.

1 Si quis mancipia aliena sollicitauerit * et conuictus fuerit, malb. theu la sina, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.

[1] Si quis mancipium alienum sollicitauerit et conuictus fuerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

Cf. Pact. pro ten. pac. vii; L. Rip. 16; Alam. 46-48; Baj. 9. 4; Gund. 107; Fris. 21; Sax. 20; Wis. vii. 3.

LXV. [Rubrica deest in omnibus].

[1] Si quis seruus alienus (*) furatus fuerit et ipse (*) trans mare fuerit (*) ductus, et ibidem (*) domino (*) suo (*) peruentus (*) fuerit et ipsi (*) qui in patria aliena placatus (*) est (*) in mallo publico nominauerit (*), tres testes ibidem colligere (*) debet. (*) alienus, 8, 9. B-H. (*) ipse, om. B.F.H; in G. (*) fu., om. B-H. (*) & B-H add: a; q adds: ad. (*) dominum, 9. (*) suum, 9. (*) inuentus, B-H. (*) ipse, & B.G.H. (*) plagiatus uel uenditus, B-H. (*) est, om. 9. (*) -rint, F; 8 adds: et. (*) colligere, & B.H.

2* Si seruus alienus fuerit furatus et ipse trans mare fuerit ductus, malb. * uiridio *, siue in quamlibet regionem ipsum duxerit, et ibidem a domino suo inuentus fuerit et ipsum a quo in patria aliena plagiatus est in mallo publico nominauerit, et tres ibidem testes colligere dominus debet. † Si quis seruus alienus plagiari, id est per circumuentionem de seruitio domini sui abstulerit.

[2] Si quis seruum alienum plagiauerit (*), id est per circumuentionem de seruitio domini sui abstraxerit, et trans mare siue in (*) qualibet regione ipsum duxerit et ibidem a domino (*) inuentus fuerit et ipsum a quo in patria plagiatus est in mallo publico nominauerit, et tres ibidem testes dominus habere debet. (*) placauerit, Q. (*) in, om. Q. (*) domino, Q.

Cf. Sept. Caus. iii. 7; Waitz, 61, 144, 167, 171.

Iterum cum seruus (*) ipse (*) de (*) trans (*) mare (*) fuerit reuocatus (*) in alio mallo iterum (*) minare (*) debet, et ibi (*) tres testes debet colligere (*). Edonius (*) a (*) tercio uero mallo similiter faciat ut (*) nouem testes iurent quod seruus ipsius (*) equaliter (*) per totos (*) tres mallos (*) super plagiatores dicere audissent (*), sic postea qui eum plagiavit (*) hoc est uargauerit (*), mal malo ui eridario (*), [cccc den. qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et delatura (*).

et iterum cum seruus ipse citra mare fuerit reuocatus in altero mallo iterum debet nominare qui eum plagiauerit, et ibidem similiter tres testes colligere debet, ad tertium uero mallum similiter facere debet ut nouem testes iurent quod seruus ipsum equaliter per totos mallos super plagiatores dicentem audissent. Sic postea qui eum plagiauerit, mccc den. qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et delatura.

Et iterum cum seruus ipse citra mare uel de qualibet regione fuerit reuocatus in altero mallo debet nominare qui eum plagiauerit (*); et ibidem similiter tres testes debent (*) adesse. Ad tertium uero mallum similiter fieri debet ut nouem testes iurent quod seruus ipsum equaliter semper super plagiatores dicentem audissent. Sic postea qui eum plagiavit, mccc din. qui fac. sol. xxxv culp. iud., excepto capitale et delatura; (*) placuit, Q. (*) debeant, Q.

(*) seruus, 8, 9. B-H. (*) ipse, 9. (*) de, om. F. (*) trans-mare, B-H. (*) reuocatus, B-H. (*) iterum, om. 9. (*) nominare, 8, 9. B-H. (*) ibidem, & B.F. (*) colligere, & B.H. (*) idoneus, & F; edonius, 9; idoneos, B.H.; id., om. G. (*) Ad, 8; ad, 9; Similiter in tercio mallo fac., B-H. (*) et, 9. (*) ipsote, & (*) qualiter, 8. (*) totos, B-H. (*) mallos, B-H; F adds: debeat nominare. (*) -set, G; -seset, H; B-H add here the second clause of § 2: ea tamen ratione (-onem, G) ut n. h. u. uillarum (uillarum, B.F.G) eq. per totos III mallos d. nom. (*) placuit, 9; plagiavit, B-H. (*) uargauit, 8; uargauerit, H. (*) malb. in alio ueridario, 8; mal mallo ueridario, 9. (*) xxx, H. (*) exc. c. et del., om. B-H.

[2] Qui (*) confessio serui usque ad tres plagiatores ascendit, sed eam tamen rationem (*) ut nomina hominum uel uillarum (*) equaliter per tres totos (*) mallos (*) debeat nominare (*). (*) Qui - sed, om. B-H. (*) ratione, 9. (*) uillarum, & 9. (*) totos, 8; tot., om. 9. (*) mallos, 8. (*) numerare, 9.

3* Quae confessio serui usque ad tres plagiatores admittatur, ea tamen ratione ut nomina hominum et uillarum equaliter per totos tres mallos debeant nominare. (*) et, Q. (*) debeant, Q.

ea tamen ratione ut (*) nomina hominum et uillarum equaliter per totos tres mallos debeat (*) nominare. (*) et, Q. (*) debeant, Q.

Cf. Sept. Caus. vi. 3; Sent. Sept. Sept. 7.

LXVI. [Rubrica deest in omnibus].

Si quis hominem ingenuum plagiauerit (*) uel uindederit (*), mal friso falchino (*), [viii den. qui fac. sol. cc culp. iud. (*) plagiauerit, & B.G.H; placauerit, 9.F. (*) uindederit, & B.H; uindedit, 9; uindedit, F.G. (*) friso falchino, 8, 9.

4 Si quis hominem ingenuum plagiauerit et uindedit, * et postea in patriam reuersus fuerit, malb. * friso faltouo seu audel fecto, viii den. qui fac. sol. cc culp. iud.

[3] Si quis hominem ingenuum plagiauerit uel uindederit, et postea in patria reuersus fuerit, viii din. qui fac. sol. c culp. iud.

5 Si quis hominem ingenuum uindedit et postea in patriam reuersus non fuerit, malb. fal. cham, viii den. culp. iud. qui fac. sol. cc.

[4] Si quis hominem ingenuum uindedit et postea in patriam (*) ad propria (*) reuersus non (*) fuerit, viii din. qui fac. sol. cc culp. iud. (*) patria, Q. (*) ad propria, om. V. (*) non, om. Q; post in patriam reuersus uoc l. T.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	COD. 6 & 5.
<p>XL. SI SERUUS IN FURTUM FUERIT INCULPATUS].</p>	<p>[XL] XXXVIII. SI SERUUS IN FURTUM FUERIT INCULPATUS.</p>	<p>XL. SI SERVUS IN FURTUM FUERIT INCULPATUS.</p>	<p>XL. SI SERUUS IN FURTUM FUERIT INCULPATUS.</p>	<p>XL. (4) SI SERUUS IN FURTUM FUERIT INCULPATUS.</p>
<p>[1] Si talis fuerit causa unde ingenuus DC din. <i>hoc est</i> sol. XV componere debuerat, seruus super scamnum tensus CXX ictos flagellorum [accipiat].</p>	<p>[1] Si talis fuerit causa unde ingenuus DC din. <i>quis</i> fac. sol. XV componere debuerit, seruus super scamnum tensus CXX ictus accipiat.</p>	<p>[1] Si talis fuerit causa unde ingenuus sol. XV componere debuerat, seruus super scamnum tensus CXXV ictos accipiat.</p>	<p>[1] Si talis fuerit causa unde ingenuus sol. XV componeret, seruus super scamnum tensus CXX ictus accipiat.</p>	<p>[1] Si <i>quis</i> seruus in furtum^(b) inculpatus si talis causa <i>est</i> unde ingenuus sol. XV componere debet^(*), seruus super scamnum⁽⁴⁾ tensus^(*) CXX ictus accipiat. ^(*) In Cod. 5 <i>hinc</i> Chapter is number d XII. ^(b) <i>the next</i> XL. ⁽⁴⁾ <i>add.</i>: fuerit. ^(*) debuerit. ⁽⁴⁾ scamno. ^(*) tensus.</p>
<p>[2] Si uero antequam torquatur fuerit confessus et ei cum domino seruo conuenerit, CXX din. qui <i>fac.</i> sol. III <i>dominus</i> reddat.</p>	<p>[2] Si uero antequam torquatur,</p>	<p>[2] Si uero antequam torcatur fuerit confessus et ei cum domino serui conuenerit, solidos culp. iud., <i>pro</i> dorsum suum componat et capitalem dominus in locum restituat.</p>	<p>[2] Si uero antequam torquetur confessus fuerit et cum domino serui conuenerit, CXX den. qui <i>fac.</i> sol. III culp. <i>pro</i> dorsum serui et capitali dominus reddat.</p>	<p>[2] Si uero antequam torquetur⁽⁴⁾ fuerit confessus et ei cum domino seruo conuenerit, CXX den. qui <i>fac.</i> sol. III <i>pro</i> dorsum suum reddat^(b), et <i>capitalis</i> dominus serui in locum restituat. ^(*) torquatur. ^(b) (redimat, <i>corr.</i>) dat.</p>
<p>[3] Si tamen maior culpa fuerit unde ingenuus XXXV sol. reddere debet (<i>Hic nonnulla desunt</i>).</p>	<p>[3] Si tamen maior culpa fuerit unde ingenuus sol. XXXV soluere possit, similiter seruus CXXI colapos accipiat,</p>	<p>[3] Si tamen maior culpa fuerit unde ingenuus sol. XXXV soluere possit, similiter seruus CXXI colapos accipiat,</p>	<p>[3] Si tamen maior culpa fuerit hunde ingenuus MCCCC den. id est sol. XXXV soluere possit, similiter seruus CXX colobos CCCC (<i>leg.</i> accipiat).</p>	<p>[3] Si tamen talis culpa fuerit unde ingenuus MCCCC den. <i>quis</i> sol. XXXV soluere⁽⁴⁾ possit, similiter seruus CXX colpos^(b) accipiat. ^(*) soluere. ^(b) colpus.</p>
<p>[4] Et si confessus non fuerit, ille qui eum torquet si adhuc uoluerit ipso seruo torquere, etiam nolente domino, pignus domino serui donare debet.</p>	<p>[4] Et si confessus non fuerit, ille qui eum torquet si adhuc uoluerit ipsum seruum torquere, etiam nolente domino, pignus domini serui dare debeat;</p>	<p>[4] Et si confessus non fuerit, ille qui eum torquet si adhuc noluerit ipsum seruum torquere, etiam nolentem dominus, pignus domino serui dare debet.</p>	<p>[4] Et si confessus non fuerit, ille qui eum torquet si adhuc noluerit ipsum seruum torquere, etiam nolentem dominus, pignus domino serui dare debet.</p>	<p>[4] Et si confessus non fuerit, ille⁽⁴⁾ qui eum torquetur^(b) si adhuc uoluerit ipsum seruum torquere, etiam nolente^(*) domino, pignus domini serui donare debet. ^(*) III. ^(b) torquetur. ^(*) nolentem.</p>
<p>Si seruus postea ad supplicia maioribus subditur et si confessus fuerit, nihil ille super domino credatur; ipse illo seruo in potestatem habiturus <i>est</i> qui eum torsit. Dominus serui unde iam pignus accipit praecium pro suo seruo accipiat.</p>	<p>si fuerit confessus, nihil suum domino credat; ipse uero in potestatem seruum illum abiturus qui eum torsit; <i>dominus</i> uero serui unde iam pignus accipit praecio pro suo seruo accipiat.</p>	<p>et sic seruus postea ad supplicia maioribus similiter datur, et si confessus fuerit, nihil illi super dominus credatur. [4] Si uero ipsum seruum habetur usque eum torsit dominus serui unde pignus praecio pro seruo accipiat.</p>	<p>[5] Et sic seruus postea ad supplicia maioris datur, et si confessus fuerit, nihil ille super domino credatur, ipse uero illum seruum habiturus qui eum torsit; dominus serui unde iam pignus haccipit praecio pro suo seruo accipiat.</p>	<p>[5] Et si⁽⁴⁾ seruus postea ad supplicia maioribus subdatur et si confessus fuerit, nihil ei super domino credatur. Ipse uero qui eum torsit illum seruum in potestatem^(b), dominus serui unde iam pignus accipit praecium^(*) pro ipso⁽⁴⁾ seruo^(*) accipiat. ^(*) sic. ^(b) potestate habetur. ^(*) praecio. ⁽⁴⁾ ipso, om. 5. ^(*) <i>add.</i>: suo.</p>
<p>Si uero inter priora supplicia id est infra CXX colapus fuerit confessus, aut castratur aut sex sol. reddat. Dominus uero serui capitale requirenti restituat.</p>	<p>Si uero intra priora supplicia id est infra CXX colapus fuerit confessus, aut castratur aut CXX din. qui <i>fac.</i> sol. III reddat; <i>dominus</i> uero serui caput in loco restituat requerendi.</p>	<p>[5] Si uero inter priora supplicia id est intra CXXI colapos fuerit confessus, aut castratur aut sex sol. soluat; dominus uero serui capitalem restituat requerentibus.</p>	<p>[6] Si uero intra priora supplicia CXXI colobos fuerit confessus, aut castratur aut CXL den. qui <i>fac.</i> sol. VI reddat. Dominus uero serui capitale restituat requirenti.</p>	<p>[6] Si uero⁽⁴⁾ super priore^(b) supplicia id est CXX colpos fuerit confessus, aut castratur aut CXXI den. <i>quis</i> <i>fac.</i> sol. VI reddat; dominus uero serui capitale^(b) in loco restituat requirenti^(*). ^(*) <i>add.</i>: seruo. ^(b) priora. ^(*) capitale restituat requirenti.</p>
<p>[6] Si uero maiore crimine seruus comprehenditur id est unde ingenuus XLV solidos possit culpabilis iudicari, et inter supplicia seruus ipse confessus fuerit, capitali sententia feriat.</p>	<p>[6] Si maius crimine seruus inculpatus id est unde ingenuus MDCXX din. <i>hoc est</i> sol. XLV componere possit, et inter supplicia confessus fuerit, capitali sententia feriat.</p>	<p>[6] Si uero in maiore crimine seruus inculpatur unde ingenuus XLV sol. culpabilis iudicatur, et inter supplicia confessus fuerit, capitale sententia feriat.</p>	<p>[7] Si uero in maiora crimina seruus inculpatur hunde ingenuus MDCXX den. qui <i>fac.</i> sol. LXII culpa possit iudicare, inter supplicia confessus fuerit, capitale sententia feriat.</p>	<p>[7] Si uero in maiore crimine⁽⁴⁾ seruus inculpatur unde ingenuus MDCXX den. <i>quis</i> <i>fac.</i> sol. XLV possit iudicare culpa, et per supplicia confessus, capitale^(b) sententiam feriat^(b). ^(*) crimine. ^(b) capitale sententia feriat.</p>
<p>[6] Si uero in quolibet crimine seruus comprehenditur, dominus ipsius, si praesens <i>est</i>, ab eo qui repetit uirgas paratas habere debet quae ad magnitudinem minoris digiti minime sint et quaequales, et scamno pristo ubi seruo ipso tendere debeat.</p>	<p>[4] Si uero seruus in colibet crimine culpatur, <i>dominus</i> serui ipsius, si praesens <i>est</i>, ab eo qui repetit admonere debet ut seruum suum dicitur supplicia dare, ubi <i>quis</i> repetit et uirgas paratas habere debet que ad magnitudinis minoris digiti, et sensum et scamnum praestet ubi seruum tendere dicitur.</p>	<p>[7] Si uero seruus in quolibet crimine inculpatur, dominus serui ipsius, si praesens <i>est</i>, ab eo qui repetit admonere debet ut seruus iustus debeat supplicia dare, ubique repetit et uirgas paratas habere debet que ad magnitudinis minoris digiti sunt, et scamnum paratum ubi ipsum tendere debeat.</p>	<p>[8] Si uero seruus in quolibet crimine in culpa, dominus serui ipsius, si praesentem, aliud eo qui resistit admonere debet ut seruum iustus debeat supplicia dare, ubique repetit et uirgas paratas habere debet que ad magnitudinis minoris digiti sunt, et scamnum paratum ubi seruum tendere debeat.</p>	<p>[8] Si uero seruus in quolibet crimine culpatur^(b), dominus^(b) uero serui ipsius, si praesens <i>est</i>, ab eo qui repetit admonere debet ut seruum suum istis^(c) supplicia^(c) dare, et qui repetit uirgas paratas habere debet qui ad magnitudinis minoris^(d) digiti sunt, et scamnum^(e) paratum habere debet. ^(*) inculpatur. ^(b) dominus <i>is repeated in</i> 6. ^(c) iustus debeat supplicia. ^(d) minoris. ^(e) scamnum.</p>
<p>[7] Si dominus serui supplicia distulerit et seruus praesens fuerit, continuo domino illo qui repetit solem collegere debet. Et ad eadem septem noctes placitum facere debet ut seruum suum ad supplicium tradat.</p>	<p>[5] Si <i>dominus</i> seruum distulerit et seruus praesens fuerit, continuo ille qui repetit domino sole colecare debet, et sic in VII noctes placitum facere debet ut seruum suum supplicia ut tradat.</p>	<p>[8] Si dominus serui supplicia dare distulerit et si seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit dominus serui solem culcauerit, et in septe noctes placitum facere debet ut seruum ad supplicia tradat.</p>	<p>[9] Si dominus serui supplicia distulerit et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit dominus serui solem collegere debet ut seruum ad supplicia tradat.</p>	<p>[9] Si dominus serui supplicia distulerit et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit dominus serui solem colectit^(b), et in octo^(b) noctes placitum facere debet ut seruum ad supplicia tradat. ^(*) colectit. ^(b) septem.</p>
<p>[8] Quod si ad septem noctes seruo ipso tradere distulerit, solem ei qui repetit colectit; et sic iterum ad alias septem noctes placitum faciat id est ad XIII noctes de prima admonitione compleantur.</p>	<p>[6] Quod si ad VII noctis tradere distulerit, sole ei qui repetit iterum colectit, et sic ad alteras VII noctes placitum faciat id est in quatuor dece noctes,</p>	<p>[9] Quod si adhuc septem noctes seruum tradere distulerit, solem ei quod repetit iterato culcet, et sic ad alia septem noctes placitum faciat id est ut in quattuordecim noctes de prima admonitione compleantur.</p>	<p>[10] Quod si adhuc septem noctes seruum tradere distulerit, solem ei quod repetit iterum colectit, eo sic iterum ad alias septem noctes placitum faciat id est quattuordecim noctes de prima admonitione compleantur.</p>	<p>Quod si adhuc septem^(c) noctes seruum tradere distulerit, solem ei qui repetit et^(d) iterato^(d) colectit^(*), et sic iterum usque^(f) ad alias septem noctes placitum faciat id est XIII noctes de prima admonitione^(*) compleantur^(*). ^(*) VII. ^(d) iterato. ^(*) colectit. ^(f) usque, om. 5. ^(*) admonitionem compleantur.</p>

L[X]VII. [Rubrica deest in omnibus].

[1] Si quis servus in furto (*) fuerit (b) inculpatus si talis fuerit causa unde ingenuus (*) sol. xv componere debeat, servus super scamno (d) tensus cxx ictus (*) accipiat.

(*) furum, 8, 9; furto, B-H. (b) furaverit, R.G. (c) ingenuus, 8, B-H; ingenuus, 9. (d) scamnum, 9. (f) ictus, 8; ictus, G.

[2] Si uero antequam torquatur (a) fuerit confessus et ei cum domino suo conuenerit, sol. iii pro dorsum (b) ipsius serui accipiat, capitale (c) domino (d) serui (e) reddat (f).

(*) torquatur, B.F.; torquetur, H. (b) dorso suo, 9. (c) capitalem, B.G.H. (d) dominus, 8, B-H; 9 add: suo. (e) seruo, F. (f) redat, 9.

[3] Si tamen maior culpa fuerit unde ingenuus (*) sol. xxxv (b) soluere debeat (*), similiter (d) servus cxx ictus (*) accipiat;

(*) ingenuus, B-H. (b) xxx, 8. (c) debet, 8. (d) sim. om. B-H. (e) ictus, 8, F; ictus, G.

et si (f) confessus non fuerit illi qui eum torsit, si adhuc ipsum seruum torquere uoluerit, et nolente domino, pignus dominus (g) serui dare (h) debeat;

(f) B-H continue: si in ipso supplicio fuerit confessus, aut castretur (castratur, H) aut sol. vi reddat, et insuper dominus serui capitalem restituat requirenti; et si seruus conf. non fuerit et ille (illi, F) qui eum torsit adhuc ipsum seruum (seruo, F) torquere uol. (B.F.G add: et) nolente domino pigneris (pignoris, F) causa ipsum seruum susceperit (pign. -susc., om. B). (g) domino, 8. (h) dari, 8.

et si (i) postea ipsi seruus (j) ad maioribus supplicii (k) tradatur, et si confessus fuerit, nihil seruus (l) domino (m) credatur, ipsi (n) uero illum (o) seruus erit habiturus qui eum torsit; dominus serui unde iam pignus accipit precium pro suo (p) seruo (q) accipiat.

(i) postea ipse seruus in mal. suppl. (causa - suppl., om. G) traditus confessus non fuerit, qui eum torsit (F add: et) ipsam habeat, dominus uero serui precium p. s. a. s. a. Si uero seruus supra dominum confessus fuerit nunquam credatur, B-H. (j) seruus, 9. (k) supplicii, 9. (l) supra, 9. (m) dominum, 9. (n) ipse, 8. (o) illum, om. 9. (p) suum, 9. (q) seruum, 9.

[4] (a) Si uero infra (b) prioribus supplicii id est (c) cxx ictus (d) fuerit confessus, aut castretur aut sol. vi (e) reddat; dominus uir (f) serui culpabilis (g) restituit requirentes (h).

(a) B-H combine this § with the second part of § 3. (b) infra, om. 9. (c) id est, om. 9. (d) ictus, 8. (e) xv, 9. (f) uero, 8. (g) capitale, 8; capitale, 9. (h) requirentis, 8; requirentes, 9.

XLIII. De Seruo qui de furto fuerit inculpatus.